
 

Addendum alla Convenzione operativa per l’ospitalità di Istituti del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche presso i Dipartimenti dell’Università degli Studi di Milano 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 luglio 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 116/2025 – Verb. 518 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, 
entrato in vigore in data 1° gennaio 2025; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano (nel seguito “Università” o UNIMI”), 
emanato con D.R. il 15 marzo 2012 e ss. mm. ii., pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 73 del 27 marzo 2012 ed entrato in vigore l'11 aprile 2012; 
VISTA la Convenzione Quadro stipulata tra il CNR e l’Università in data 4 novembre 2020, giunta 
a naturale scadenza in data 3 novembre 2024 e successivamente rinnovata, mediante ulteriore atto 
scritto, in data 14 marzo 2025 con durata quinquennale (prot. n. 0079541 del 17 marzo 2025);  
VISTA la deliberazione n. 230 del 25 giugno 2024, Verb. 502, con cui il Consiglio di 
Amministrazione di questo Ente ha approvato la Convenzione operativa tra il CNR e UNIMI e i 
relativi Allegati 1 e 2, nonché il trasferimento in favore dell’Università degli Studi di Milano, da 
parte del CNR stesso, di un contributo forfettario annuale pari a euro 159.655,14 (centocinquanta 
novemila e seicento cinquantacinque/14), a titolo di ristoro delle spese connesse alle attività oggetto 
del ridetto atto convenzionale; 
 



 

 2. 

CONSIDERATO che la Convenzione operativa in parola, attuativa dell’art. 9 della Convenzione 
Quadro CNR-UNIMI 2020-2024, definisce e disciplina l’ospitalità delle strutture della rete 
scientifica del CNR – indicate all’Allegato 1 dell’atto pattizio - presso i locali di UNIMI, questi 
ultimi individuati al successivo Allegato 2; 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 10 della Convenzione operativa, essa decorre dalla sua 
sottoscrizione e ha “la medesima durata della Convenzione Quadro stipulata in data 4 novembre 
2020”; 
RILEVATO che, alla luce dell’intervenuto decorso dei termini di efficacia della Convenzione 
Quadro 2020-2024, sussiste pertanto la necessità di esplicitare nuovamente la durata della 
Convenzione operativa in oggetto, lasciando invariate integralmente tutte le altre clausole, e 
dettagliando ulteriori aspetti per quanto concerne la misura del contributo forfettario da 
corrispondere annualmente all’Università;  
CONSIDERATO che, con e-mail del 14 marzo 2025, il competente Ufficio Accordi di UNIMI ha 
trasmesso all’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca la bozza dell’Atto integrativo, successivamente concordato tra le Parti nei contenuti 
specifici, sentito l’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Generale; 
RILEVATO che tale Addendum, nella sua versione finale, è già stato approvato dall’Organo 
deliberativo dell’Ateneo nella seduta del 29 aprile 2025;  
TENUTO CONTO che, per effetto del presente atto integrativo, la Convenzione mantiene la 
decorrenza dalla data di stipula (come sopra, dal 9 agosto 2024), ma avrà “una durata annuale 
rinnovabile tacitamente fino ad un massimo di anni tre, fatto salvo il recesso di una della Parti, da 
comunicarsi tramite PEC con preavviso di 60 giorni prima della scadenza di ciascuna annualità”; 
TENUTO ALTRESI’ CONTO che restano invariate le clausole dell’Atto pattizio presupposto, in 
particolare per quanto riguarda, all’art. 2, gli impegni dell’Università e, all’art. 3, quelli del CNR – 
compreso il pagamento del contributo forfettario annuale sopra quantificato – la sicurezza sui 
luoghi di lavoro (art. 4), la copertura assicurativa del personale ospitato (art. 5), la divulgazione e 
utilizzazione dei risultati (art. 6), la proprietà intellettuale (art. 7), il trattamento dei dati personali 
(art. 8), la sicurezza dei dati e delle infrastrutture (art. 9), la composizione delle eventuali 
controversie (art. 13), le modifiche e gli ulteriori adempimenti di legge; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3 della Convenzione, il contributo forfettario annuale dovuto dal 
CNR a UNIMI verrà determinato in base ai criteri stabiliti nella tabella di cui all’Allegato 2;  
CONSIDERATO che, su indicazione dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Generale, 
l’Addendum in esame prevede che la tabella e l’ammontare del contributo annuo di cui all’art. 3 
della Convenzione operativa “potranno essere aggiornati di anno in anno attraverso scambio di 
lettere, previo accertamento dell’interesse scientifico delle Parti e delle disponibilità finanziarie in 
capo al CNR”; 
CONSIDERATO inoltre che, sempre in base all’Addendum, l’ammontare del contributo annuo non 
potrà da un anno all’altro subire variazioni, in aumento o in diminuzione, di più del 10% e che la 
variazione, in aumento o in diminuzione, nel triennio non potrà comunque eccedere il 20% 
dell’ammontare inizialmente stabilito;  



 

 3. 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo della Direzione Generale con nota prot. n. 0180018 del 22 maggio 2025; 
VISTA la relazione predisposta congiuntamente dalla Responsabile dell’Unità Accordi, 
Convenzioni e Partnership della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca e dal Dirigente 
dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione Generale, Prot. Int. UACP n. 213/2025 del 10 
luglio 2025, sottoscritta per presa visione dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0283243 del 24 luglio 2025, relativa alla 
proposta di approvazione dell’atto integrativo in oggetto;  
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 28 luglio 2025 con 
verbale n. 1816; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’Addendum alla Convenzione operativa per l’ospitalità degli Istituti del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche presso i Dipartimenti dell’Università degli Studi di Milano;  
2. di approvare il rinnovo della Convenzione operativa di anno in anno fino a un massimo di anni 
tre, alle condizioni di cui all’atto integrativo stesso, con decorrenza a partire dal 9 agosto 2024; 
3. di approvare il trasferimento in favore dell’Università degli Studi di Milano, da parte del CNR, di 
un contributo forfettario annuale pari a euro 159.655,14 (centocinquanta novemila e seicento 
cinquantacinque/14) a titolo di ristoro delle spese connesse alle attività oggetto del presente atto 
convenzionale; 
4. di conferire mandato al legale rappresentante del CNR per la sottoscrizione dell’Addendum alla 
Convenzione operativa e facoltà di concertare con l’Università degli Studi di Milano ulteriori 
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento dell’atto 
integrativo medesimo. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Andrea Lenzi 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
LR 


